
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  7Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

CONSIDERANDO MEMO nº 165/2024 - DEAP/SEAC e PAE nº 2024/2136954;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de ANANINDEUA, no Estado do Pará, no dia de 20/04/2024.

SERVIDORES OBJETIVO
ARIELA NAOMI MOTIZUKI

CPF: 532.458.652-87
 Matrícula Funcional: 5969932-2

 Diretora - DEAP/SEAC

“Dar apoio aos serviços do TERPAZ AÇÕES ITINE-
RANTES, em alusão ao dia dos Povos Indígenas, 

no referido município”.

BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL
CPF: 440.849.432-15

Matrícula Funcional 5946691-2
 Coordenador - DEAP/SEAC

“Dar apoio aos serviços do TERPAZ AÇÕES ITINE-
RANTES, em alusão ao dia dos Povos Indígenas, 

no referido município”.

JAIRO SOUZA DA SILVA
CPF: 608.743.502-63

Matrícula Funcional: 5900437-6
Gerente - DEAP/SEAC

“Dar apoio aos serviços do TERPAZ AÇÕES ITINE-
RANTES, em alusão ao dia dos Povos Indígenas, 

no referido município”.

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no 
valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga de R$ 
154,42 aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 19 de abril de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1064749

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.760101NE000651
PAE: 2024/2135383– SEAC
Referente: ATA RP nº 002/2024 – SEAC - PREGÃO ELETRÔNICO nº 
014/2023 – SRP Nº 016/2023 – SEAC
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE ÓCULOS DE GRAU COM ARMAÇÃO E LENTES E SERVIÇO DE AFERIÇÃO 
DOS ÓCULOS POR PROFISSIONAL QUALIFICADO, POR DEMANDA, QUE SE-
RÃO FORNECIDOS ÀS PESSOAS ATENDIDAS PELO PROGRAMA TERRITÓ-
RIOS PELA PAZ NA AÇÃO SAÚDE POR TODO PARÁ QUE SE ENCONTRAM EM 
VULNERABILIDADE SOCIAL.
Valor Total: R$ 89.533,97
Data da Emissão: 19/04/2024
Fiscal Titular: Marilia Beatriz Carvalho da Silva
Fiscal Substituto: Bruno de Araújo Reis
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2263; Plano Interno: 
1050002263C; Natureza de Despesa: 339032; Fonte de Recursos: 
0250200000001 e Ação: 292393
Contratado: A M U MODA E ESTILO COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
20.068.641/0001-95, com sede na Av. Visconde de Souza Franco, nº 776, 
2º Andar, Quiosque Q207, Reduto, CEP: 66.063-000, Belém/PA.
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1064660
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.760101NE000654
PAE: 2024/2135341– SEAC
Referente: ATA RP nº 001/2023 – SEAC - PREGÃO ELETRÔNICO nº 
003/2023 – SRP Nº 005/2023 – SEAC
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, NO FORNECIMENTO DE 
CESTAS BÁSICAS, PARA SEREM DISTRIBUÍDAS PARA A POPULAÇÃO EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADES SOCIAIS E ECONÔMICAS, COM FITO 
DE REDUZIR DE FORMA MÍNIMA OS IMPACTOS DESDOBRADOS PRINCI-
PALMENTE PELA PANDEMIA DO COVID-19 NO QUE DIZ RESPEITO A IN-
SEGURANÇA ALIMENTAR, AFIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA 
– SEAC.
Valor Total: R$ 198.000,00
Data da Emissão:19/04/2024
Fiscal Titular: Luciana Pantoja Caldas
Fiscal Substituto: Anderson Edicleyson de Medeiros Ferreira
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2263; Plano Interno: 
1050002263C; Natureza de Despesa: 339032; Fonte de Recursos: 
025000000001 e Ação: 292393
Contratado: NORTE INTERPRISE E EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no 
CNPJ nº 44.352.691/0001-68, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
nº 2720, Bairro Parque Verde, CEP: 66.635-110, Belém/PA
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1064653
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.760101NE000653
 PAE: 2024/2135350– SEAC
Referente: ATA RP nº 001/2024 – SEAC - PREGÃO ELETRÔNICO nº 
011/2023 – SRP Nº 014/2023 – SEAC
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER KIT ENXOVAL PERSO-
NALIZADO, ITENS ESSENCIAIS PARA PUÉRPERAS E RECÉM-NASCIDOS NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA TERRITÓRIOS PELA PAZ NO PROJETO TERPAZ AFETO
Valor Total: R$ 42.181,00
Data da Emissão: 19/04/2024
Fiscal Titular: Anderson Edicleyson de Medeiros Ferreira

Fiscal Substituto: Marilia Beatriz Carvalho da Silva
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2263; Plano Interno: 
1050002263C; Natureza de Despesa: 339032; Fonte de Recursos: 
0250200000001 e Ação: 292393
Contratado: SOLUÇÃO COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
43.233.526/0001-24, com sede na Passagem Dois de Junho, nº 238, Bair-
ro Castanheira, CEP: 66.645-105, Belém/PA.
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1064656

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PE 90002/2024 – SEAC   
Objeto: Aquisição de material de consumo complementar para os terri-
tórios contemplados pela política pública TERPAZ, para as Usinas da Paz 
do Guamá, Jurunas, Terra Firme, Benguí, Cabanagem, Icuí, Marituba, Pa-
rauapebas, Canaã dos Carajás, Abaetetuba, Cametá, Bragança, Capane-
ma, Marabá, Castanhal, Santa Izabel do Pará, Altamira, Redenção, Viseu, 
São Miguel do Guamá e Itaituba, e para os projetos TERPAZ. Às 16h55min 
do dia 15 de abril de 2024, após constatada a regularidade dos atos proce-
dimentais a autoridade competente, HUMBERTO BOZI SPINDOLA, HOMO-
LOGA a ADJUDICAÇÃO referente ao Processo nº 2023/1442401, Pregão 
Eletrônico nº 90002/2024 – SEAC, do Tipo Menor Preço Por Item  e no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado 
conforme PORTARIA Nº 371/2023 – GAB/SEAC de 28 de novembro de 
2023, publicada no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 
2023 e conforme  o Art. 71, inciso IV da Lei Federal n°  14.133, de 01 de 
abril de 2021, em favor da empresa abaixo relacionada: 
Empresa Vencedora: P R S DE CASTRO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
36.620.827/0001-45:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD
VALOR

UNITÁRIO
HOMOLOGADO

VALOR
TOTAL

HOMOLOGADO

1 CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO, EMBA-
LADO À VÁCUO, COM 250 G (...) Pacote 21.000 R$ 6,99 R$ 146.790,00

2 AÇÚCAR REFINADO PACOTE COM 1 
KG (...) Pacote 21.000 R$ 4,30 R$ 90.300,00

3 LEITE EM PÓ INTEGRAL (...) Pacote 21.000 R$ 5,70 R$ 119.700,00

4 BISCOITO DE ÁGUA E SAL, PACOTE DE 
400 GRAMAS (...) Pacote 1.000 R$ 5,00 R$ 5.000,00

5
BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM 

CRACK, EMBALADO EM PACOTE DE 400 
GRAMAS (...)

Pacote 13.000 R$ 4,50 R$ 58.500,00

6
BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, EMBALA-

DO EM PACOTE DE 400 GRAMAS (...)
 

Pacote 13.000 R$ 5,50 R$ 71.500,00

7 BISCOITO DOCE, TIPO WAFER, PACOTE 
COM 140G (...) Pacote 24.000 R$ 1,40 R$ 33.600,00

8 BISCOITO DOCE RECHEADO, PACOTE 
C/ 140G (...) Pacote 24.000  R$ 1,50  R$ 36.000,00

9 BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA, PACOTE 
DE 400 GRAMAS (...) Pacote 24.000 R$ 4,00 R$ 96.000,00

TOTAL R$ 657.390,00

Humberto Bozi Spindola
Ordenador de Despesa
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania 

Protocolo: 1064909

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria CGE Nº 065/2024-GAB, de 19 de abril de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/85634, e
CONSIDERANDO o período de Substituição da servidora Anna Victória Cos-
ta Souza Sobral, matrícula nº 5930485/2, ocupante do cargo de Assessora 
da Coordenadoria de Licitações, Contratos e Parceiras, de 01/04/2024 a 
30/04/2024, conforme Portaria CGE Nº 053/2024-GAB, de 03/04/2024, 
publicada no DOE Nº 35.775 de 09/04/2024.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Maria Eduarda Palheta do Vale, matrícula nº 
5979211/1, para responder pela função de Assessora da Coordenadoria de Li-
citações, Contratos e Parceiras, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, no 
período de 01/04/2024 a 30/04/2024, em virtude da Substituição da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1064817


